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PARATHENIA E DREJTORIT TE PERGJITHSHEM TE AKSP

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike éshté institucion pérgjegjés pér ofrimin e trajnimeve dhe
arsimit té larté, zbatimin e politikave dhe strategjive té trajnimit dhe arsimimit té larté, si dhe

zhvillimin e kapaciteteve né fushén e sigurisé publike.

Akademia pér njé kohé té gjaté ofron dhe mban trajnime té vazhdueshme profesionale pér
zbatuesit e ligjit té punésuar né Institucionet e Sigurisé Publike siq jané:

» Policia e Kosovés;

» Shérbimi Korrektues i Kosovés;

» Shérbimi Sprovues i Kosovés;

» Dogana e Kosovés;

» Agjencia e Menaxhimit t¢ Emergjencave;

> Inspektorati Policor i Kosovés;

si dhe Institucionet tjera duke zhvilluar trajnime né fushén e sigurisé publike pérfshiré
bashképunimin me Partnerét Ndérkombétaré ICITAP dhe OSBE.

Plani i Trajnimeve éshté rezultat i pérbashkét i Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike sé
bashku me Institucionet e Sigurisé Publike dhe Partnerét Ndérkombétare ( OSBE dhe ICITAP).

Plani i Trajnimeve publikohet né web-fagen e Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike dhe

paraget njérin prej dokumenteve mé té réndésishme té Akademisé e Kosovés pér Siguri Publike.

Vecoria e kétij plani té publikuar nga Akademia e Kosovés pér Siguri Publike konsiston né
faktin se paraget planin e trajnimeve pér Institucionet e Sigurisé Publike dhe Partneréve

Ndérkombétareé.

Kastriot Jashari

Zévendésues Drejtor i Pérgjithshém i AKSP
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HYRJE

“Trajnimi dhe puna e pérbashkét &shté frymézuese ”

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike éshté institucion i formuar me Ligjin nr. 04/L-053 pér
Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike, pérgjegjés pér ofrimin e trajnimeve dhe arsimit té
larté, zbatimin e politikave dhe strategjive té trajnimit, arsimimit té larté si dhe zhvillimin e

kapaciteteve né fushén e sigurisé publike.

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike ofron trajnime dhe arsim té larté pér té gjitha
Institucionet e Sigurisé Publike por pa u kufizuar vetém né: Policiné e Kosovés, Doganén e
Kosovés, Inspektoratin Policor té Kosovés, Agjenciné pér Menaxhim Emergjent, Shérbimin

Korrektues té Kosovés dhe Shérbimin Sprovues té Kosovés.

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike zotohet té sigurojé cilési té larté profesionale gjaté
trajnimeve né menaxhimin institucional, si dhe né shpérndarjen e burimeve pér té gjitha
Insitucionet e Sigurisé Publike, gjithashtu éshté pérgjegjése pér té siguruar standarde
profesionale pér arsimimin e té gjithé pjesétaréve té Institucioneve té Sigurisé Publike.

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike ka njé histori unike dhe me géllim té sgarimit sa mé té

thuket té saj e kemi ndaré né dy kategori té dallueshme:

> Zhvillimi institucional dhe zhvillimi edukativo-arsimor.

Kategoria e paré, zhvillimi institucional pérfshin historiné e Akademisé sé Kosovés pér Siguri
Publike e cila ka kaluar népér tri faza: para vitit 1999, nga viti 1999-2006, dhe prej vitit 2006 e
kétej.

Pérfundimisht né vitin 2008 Akademia e Kosovés pér Siguri Publike u bé agjenci ekzekutive né
kuadér té Ministrisé sé Punéve té Brendshme, njé gendér e arsimit dhe trajnimit pér Institucionet

e Sigurisé Publike té Kosovés.

Ndértimi dhe zhvillimi i kapaciteteve pérmes trajnimeve dhe kurseve profesionale, si dhe forcimi

i bashképunimit me ICITAP, OSBE dhe institucionet e tjera ndérkombétare, éshté béré me
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géllim té avancimit té métejshém profesional, prandaj ato do té jené edhe prioritet i Akademisé

sé Kosoveés pér Siguri Publike gjaté viteve né vijim.

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike ka pér géllim krijimin e njé sigurie pérmes fushés sé
arsimimit  dhe bashképunimeve me institucionet e ngjashme né rajon dhe mé gjeré, pér té

shkémbyer pérvojat dhe pér té zhvilluar rrjetin e bashképunimit rajonal dhe ndérkombétar.
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AKREDITIMI VENDOR DHE NDERKOMBETAR

Akreditimi vendor

Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve né harmoni me legjislacionin né fugi ka riakreditiuar
Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike si institucion i akredituar pér Aftésim, Arsim
Profesional pér periudhén tre vjecare pérkatésisht nga data 27.07.2021 deri me daté
23.07.2024 me kéto kualifikime:

> Inspektor i Inspektoratit Policor té Kosovés;

> Zjarrfikés;

» Zyrtar Doganor;

» Zyrtar Korrektues;

» Zyrtar Policor;

» Zyrtar Sprovues;

Akreditimi ndérkombétar

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike (AKSP) éshté ri akredituar nga Asociacioni
Ndérkombétar i Drejtoréve té Standardeve dhe Trajnimit té Zbatimit t& Ligjit (IADLEST) té
Shteteve té Bashkuara t¢ Amerikés (SHBA) né fushén institucionale me ¢mimin mé té larté té
ofruar ndonjéheré nga ky asociacion, Cmimin e Ekselencés, e vlefshme deri me daté 20.10.2024,
dhe e radhité AKSP té dytén né boté pas ShBA, gé njéherésh éshté treguesi parésor i

pérmbushjes sé misionit t&¢ AKSP si njé Qendér e Ekselencés né rajon e mé gjeré.
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QELLIMI

Qéllimi i kétij plani té trajnimeve éshté planifikimi, organizimi dhe implementimi i analizés sé
nevojave té trajnimeve pér Institucionet e Sigurisé Publike né fushén e ngritjes dhe avancimit té

zyrtaréve té saj pérmes trajnimeve té ndryshme.

Plani i trajnimit éshté njé dokument unik i pérfshirjes sé té gjitha trajnimeve té planifikuara né
baza vjetore pérmes sé cilét arrihet njé pasqyré mbi fushat e trajnimit, kohézgjatjen e trajnimit,

grupet e synuara dhe hapésirat e zhvillimit té trajnimit.

Plani i Trajnimit éshté dokument i Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike, i cili hartohet ne
bashképunim me Institucionet e Sigurisé Publike dhe Partnerét Ndérkombétaré, gé pérmbush
nevojat e adresuara pér pjesémarrje né trajnimet e parapara dhe té planifikuara bazuar né

interesat e Institucioneve pérkatése té sigurisé publike.

Plani i trajnimeve paraget koordinimin dhe bashképunimin né mes té Akademisé sé Kosovés pér
Siguri Publike, Institucioneve té Sigurisé Publike dhe Partneréve Ndérkombétaré né fushén e
trajnimeve, pérmes sé cilit rritet efikasiteti dhe efektiviteti i zyrtaréve té sigurisé publike né

pérditshmériné e zbatimit té detyrave zyrtare.

Zhvillimi i trajnimeve té Institucioneve té Sigurisé Publike né njé institucion té vetém, si¢ éshté
Akademia e Kosoves pér Siguri Publike, mbi té gjitha rezulton me koordinimin e miréfillté dhe
racional té shérbimeve profesionale dhe mbéshtetése té cilat i ofron Akademia e Kosovés pér

Siguri Publike pér Institucionet e Sigurisé Publike.
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POLICIA E KOSOVES

1. TRAIJNIMET NGA POLICIA E KOSOVES

Trajnimet nga Policia e Kosovés pérbejné njé grup trajnimesh gé ofrojné njohuri bazike, té
avancuara dhe té specializuara né fusha té ndryshme té performancés sé zyrtarit policor me njé

game té gjéré trajnimesh nga ajo e pérgjithshme e gjeré tek fusha e specializuar.

Né kété grup trajnimesh vijuesité do fitojné njohuri themelore té zyrtarit policor, legjislacionit,
pérdorimin dhe manovrimin e arméve té zjarrit, shkathtésive operative, menaxhmentit, trafikut,

standardeve, fushén e policisé kufitare, fushén e hetimeve si dhe té njésive té specializuara.

Né pérgjithési vijuesité e trajnimeve do té fitojné aftési dhe njohuri procedurat e ndryshme qé
ndérlidhen me punén dhe detyrat e zyrtarit policor né té gjitha dikasteret gjegjése aktuale té

Policisé sé Kosovés.

TRAJINIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do mund té trajnohen né kéto fusha:

1.1 Fusha e Pérgjithshme;

1.2 Fusha e Shkathtésive Operative;
1.3Fusha e Trafikut;

1.4 Fusha e Hetimeve;

1.5 Fusha Menaxhment dhe Lidership;
1.6 Fusha e Policisé Kufitare;

1.7 Fusha e Standardeve;

1.8 Fusha e Njésive té Specializuara;
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1.1 TRAIJNIMET NGA FUSHA E POLICISE SE PERGJITHSHME

Trajnimet né fushén e pérgjithshme pérbejné njé grup trajnimesh, ku do té njihen me anén

teorike dhe praktike si dhe me detyrat dhe pérgjegjésité e profesionit policor.

TRAINIMET:
Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Trajnimi pér Zyrtar Policor;

GRUPET E SYNUARA:

» Kadetét Policor;
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1.1.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga fusha e Pérgjithshme e Policisé sé Kosovés
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1.2 TRAINIMET NGA FUSHA E SHKATHTESIVE OPERATIVE

Trajnimet né fushén e shkathtésive operative pérbéjné njé grup trajnimesh té cilat jané kryesisht té

fokusuara né fitimin e njohurive mbi taktikat mbrojtése dhe té ndihmés sé paré.

Né kuadér té kétij grupi ofrohen trajnimet mbi ndihmén e paré duke ofruar mundésiné e avancimit té
pjesémarrésve né Instruktor té ndihmés sé paré, pastaj né trajnimin e instruktoreve té rinjé né fushén e

mbrojtjes taktike.

Té gjithé vijuesité té cilét i nénshtrohen trajnimeve nga Ky grup i trajnimeve do jené né gjendje té
pércjellin njohurité dhe shkathtésité e fituara nga instruktorét tek zyrtarét tjeré né regjione né ngritjen
e nivelit profesional dhe né kryerjen e detyrave té tyre né zonén e pérgjegjésisé ku punojné dhe

Veprojné.

TRAINIMET:
Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Trajnimi pér Ndihmén e Paré;
» Trajnim pér Trajner té€ Ndihmés sé Paré;
» Trajnimi pér Trajner té Taktikave Mbrojtése;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtarét Policor té Kosoveés;
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1.2.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga fusha e Shkathtésive Operative
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1.3 TRAINIMET NGA FUSHA E TRAFIKUT

Trajnimet né fushén e trafikut pérb&hen nga njé grup trajnimesh té cilat pérvec njohjes me elementet
bazé té rregullave né trafik, ofrojné mundésiné e ngritjes profesionale né menaxhimin e trafikut dhe
hetimet e aksidenteve, pastaj analizén e aksidenteve té komunikacionit rrugoré si dhe gjaté vozitjes sé

veturave né raste emergjente.

Vijuesité té cilét i nénshtrohen kétyre trajnimeve do kené mundésiné gé pérkrah pjesés teorike té
zhvillojné edhe anén praktike e cila do aplikohen né terren/poligonet e AKSP si dhe né rrugé té
hapura gjaté trajnimeve gjegjése.

TRAJIJNIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Menaxhimi i Trafikut dhe Hetimi i Aksidenteve;
» Trajnimi pér Analizén e Aksidenteve té Komunikacionit Rrugor;

» Trajnimi Ngasja Emergjente;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtarét Policor té Kosovés;
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1.3.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga fusha e Trafikut
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1.4 TRAINIMET NGA FUSHA E HETIMEVE

Trajnimet né fushén e hetimeve, jané trajnime té nivelit bazik, té avancuar dhe té specializuar pérmes
sé cilave vijuesité do arrijné nivelin e duhur profesional né kété fushé pér té performuar detyrat né

vendin e punés.

Né kété grup trajnimesh vijuesité do kené mundésiné gé pérvec trajnimit themelor té hetimit té krimit,
té fitojné njohuri edhe né trajnimin e hetimit té zjarrit dhe zjarrévénies, dhunés né familje, metodat e

ndryshme té nxitjes sé gjurméve latente me kemikale si dhe krimteknikét e vendit té ngjarjes.

TRAJINIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:
» Trajnim Themelor i Hetimeve té Krimit;
Trajnimi Hetimi i Zjarrit dhe Zjarrvénia;
Trajnimi pér Hetimin e Dhunés né Familje;

Trajnimi pér Nxitjen e Gjurméve Latente me Kemikale;

YV V V V

Trajnimi Krimteknikét e Vendit té€ Ngjarjes;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtarét Policor t€ KosoVés;
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1.4.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga fusha e Hetimeve
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1.5 TRAINIMET NGA FUSHA E MENAXHIMIT DHE LIDERSHIPIT

Trajnimet né fushén e menaxhimit dhe lidershipit pérbejné njé grup trajnimet té niveleve té
ndryshme menaxheriale té cilat ofrojné mundésiné e pérgatitjes sé menaxheréve té rinjé si dhe
menaxheréve ekzistues né ballafagimin dhe menaxhimin e sfidave té ndryshme né punén e

pérditshme né vendimmarrije, planifikim, si dhe organizim brenda organizatave ku ata veprojné.

Trajnimet né kété fushé jané té njé réndésie té larté meqé ofrojné njohuri pér liderét e ardhshém me
ané té aplikimit té formave té reja bashkohore té bashképunimit, komunikimit, motivimit dhe

planifikimit strategjik né planet e veprimit.

TRAJIJNIMET:
Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Menaxhimi i Vijés sé Paré (Reshter);

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtarét Policor té Kosovés;
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1.5.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga fusha e Menaxhimit dhe Lidershipit
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1.6 TRAINIMET NGA FUSHA E POLICISE KUFITARE

Trajnimet né fushén e policisé kufitare jané trajnime té cilat ndérlidhen me detyrat e zyrtaréve policor
kufitar dhe si té tilla pérve¢ gé ofrojné njohuri bazike dhe té avancuara mbi punén e zyrtaréve dhe

policisé kufitare si dhe mbikéqyrjen kufitare.

TRAINIMET:
Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:
> Trajnimi i Avancuar pér Mbikéqyrjen e Kufirit;

» Trajnimi Bazik i Policisé Kufitare - Frontex;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtarét Policor té Kosovés;
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1.6.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga fusha e Policisé Kufitare
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1.7 TRAINIMET NGA FUSHA E STANDARDEVE

Né fushén e standardeve, zyrtarét e sigurisé publike do trajnohen pér aftésimin e instruktoréve té
ardhshém dhe do té fitojné shkathtésité e té genurit instruktor ligjérues meqé pérkrah anés teorike do
zhvillohet edhe ajo praktike pér pérgatitjen e instruktoréve té rinj.

TRAINIMET:
Né kété grup trajnimesh pjesémarrésit do kené mundésiné té trajnohen né:
» Programi pér Aftésimin e Instruktoréve;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtarét Policor té Kosovés;
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1.7.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga fusha e Standardeve
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1.8 TRAIJNIMET NGA FUSHA E NJESIVE TE SPECIALIZUARA

Trajnimet nga fusha e njésive té specializuara pérbéjné nja grup té trajnimeve intenzive.
Vijuesité e kétyre trajnimeve do té njihen me shkathtésité dhe aftésité pér intervenim, arrestim,
bastisje dhe pércjellje né situata me rrezikshméri té larté si dhe do té pérfitojné njohuri pér mbrojtjen

e personave té réndésishém.

TRAINIMET:
Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:
» Trajnim pér NJSI;

» Trajnim pér Mbrojtje té Afért;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtarét Policor té Kosovés;
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1.8.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga fusha e Njésive té Specializuara
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2. TRAINIMET NGA AGJENCIA PER MENAXHIM TE EMERGJENCAVE

Trajnimet né fushén e Agjencisé pér Menaxhimin e Emergjencave pérbejné njé grup trajnimesh té
cilat ofrojné njohuri bazike, té avancuara dhe té specializuara.

Né Kkété grup trajnimesh vijuesité do fitojné njohuri rreth pérdorimit té mjeteve themelore gjaté
shuarjes sé zjarreve, bazat e menaxhimit emergjent, vlerésimin e rrezigeve, zvogélimin e rrezigeve,
reagimi né aksidentet e komunikacionit rrugor, do té kuptojn rolin e sistemit té integruar té
menaxhimit emergjent, vlerésimin e déméve, pérdorimin e paisjeve zjarrfikése si dhe shpétim si
dhe planin e reagimit kombétar.

Ndérsa né Trajnimin Profesional pér Zjarrfikés, kadetét do té njihen me anén teorike, praktike si
dhe me detyrat, kompetencat dhe pérgjegjésité e té cilit jané kryerja e punéve té zjarrfikjes dhe
shpétimit.

TRAINIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Pérdorimi i Mjeteve Themelore Gjaté Shuarjes sé Zjarreve;
» Trajnimi Profesional Zjarrfikés;

» Bazat e Menaxhimit Emergjent;

» Vlerésimi i Rrezigeve;

» Zvogélimi i Rrezigeve;

» Aksidentet e Komunikacionit Rrugor;

» Sistemi i Integruar i Menaxhimit Emergjent;
» Vlerésimi i Déméve;

» Trajnimi Bazik né Zjarrfikje dhe Shpétim;
» Plani i Reagimit Kombétar;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtarét nga Njésia Profesionale né Zjarrfikje dhe Shpétim;
» Zyrtarét e drejtorive né nivel lokal dhe planifikuesit né nivel géndror;
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» Zyrtarét pér Planifikim dhe Parandalim té Fatkeqésive;
» Ministrité, Agjencité, Sektori Privat dhe OJQ-t&;

> Insitucionet tjera;

» Vullnetar;
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2.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga Agjencia pér Menaxhim té Emergjencave
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3. TRAIJNIMET NGA INSPEKTORATI POLICOR | KOSOVES

Trajnimet jané dizajnuar né bazé té kérkesave gé dalin nga detyrat e zyrtaréve té Inspektoratit
Policor t¢ Kosovés, me ané té té cilave vijuesité né trajnime do té fitojné shkathtésité e
nevojshme profesionale gjithnjé duke respektuar aktet normative té Republikés sé Kosovés gjaté
kryerjes sé detyrave zyrtare si dhe gjithashtu pregaditjen e profesionistéve té sigurisé pér té
kuptuar dhe trajtuar sfidat etike gé ata mund té hasin né punén e tyre, duke pérfshire edhe
hetimet kibernetike, pastaj profilizimin e hetuesve té IPK pér trajtimin e rasteve té trafikimit si

dhe pérdorimi dhe shfrytézimi i pajisjeve teknike dhe teknologjike né proceset hetimore.

TRAJIJNIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Kursi i Ricertifikimit;

» Dilemat Etike né Vendimmarrje pér Institucionet e Sigurisé;

» Hetimet Kibernetike dhe Shfrytézimi i Internetit pér Verifikime Specifike Orientuese;

> Profilizimi i Hetuesve té Inspektoratit Policor pér Trajtimin e Rasteve té Trafikimit;
» Pérdorimi dhe Shfrytézimi i Pajisjeve Teknike/Teknologjike né Proceset Hetimore;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtar té Inspektoratit Policor t€ Kosoveés;

» Zyrtar té Institucioneve té Sigurisé Publike;
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3.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga Inspektorati Policor i Kosovés

PLANI I TRAIJNIMEVE PER VITIN 2024
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4. TRAIJNIMET NGA SHERBIMI KORREKTUES | KOSOVES

Trajnimet né fushén e Shérbimit Korrektues pérbéjné njé grup trajnimesh qé ofrojné njohuri bazike,
té avancuara dhe té specializuara pér administrimin e té ndaluarve, té burgosurve, paraburgosurve,
dénuarve, té miturve né bazé té ligjeve té aplikueshme té Republikés sé Kosovés, konventave

evropiane dhe atyre ndérkombtare, gjithnjé duke respektuar té drejtat e tyre fundamentale.

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té fitojné njohuri themelore té té genurit zyrtar korrektues
gjaté trajnimit profesional, ndérsa trajnimet tjera jané pér avancimin e tyre né fushat pérkatése té
trajnimeve né koordinim dhe pérkrahje nga AKSP pér zyrtarét e SHKK pér ngritjen profesionale
dhe avancimit té zyrtaréve pérmes trajnimeve té ndryshme.

TRAJINIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Trajnimi Profesional pér Zyrtar Korrektues;

» Vlerésimi i Rrezikut dhe Nevojave (VRN);

» Trajnimi Intervista Motivuese;

» Trajnimi Biseda pér Ndryshime;

» Trajnimi té Drejtat e Njeriut né Burgje;

» Trajnimi Menaxhimi i Bashképunétorve té Drejtésisé si dhe Trajnimi Siguria Dinamike;

» Trajnimi Themelor pér Pistoletén Glock 9x19, Heckler dhe Koch MP-5, Trajnimi pér
Menaxhimin e Situatave Emergjente si dhe Ricertifikimi pér Glock 9x19 si dhe MP-5
planifikohen té realizohen Q.T. Dubravé;

GRUPET E SYNUARA:

» Kadetét e ri né Trajnimin Profesional Zyrtar Korrektues;
» Zyrtarét e Shérbimit Korrektues té Kosovés;
» Mbikqyrésité dhe Mbikqyrésité e Larté;

» Udhéhegésit dhe Zyrtarét e stafit civil né Shérbimit Korrektues té Kosovés;
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4.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga Shérbimi Korrektues i Kosovés

PLANI I TRAIJNIMEVE PER VITIN 2024
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4.2 Né vijim i kemi paraqitur trajnimet té cilat do té realizohen nga Shérbimi Korrektues i Kosovés né Q.T. Dubravé
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5. TRAIJNIMET NGA SHERBIMI SPROVUES | KOSOVES

Trajnimet nga Shérbimi Sprovues i Kosovés kané pér géllim ngritjen e vetédijes shogérore duke
bashképunuar me té gjitha organet e pushtetit shtetéror pér humanizmin e ekzekutimit te dénimeve
alternative, reduktimin e krimit, zvogélimin e shkallés sé recidivizmit dhe rritjen e pérgjithshme té
sigurisé pér shogériné toné.

Trajnimet né fushén e Shérbimit Sprovues t€ Kosovés pérbejné njé grup trajnimesh gé ofrojné
njohuri né organizimin, zbatimin dhe mbikéqyrjen e ekzekutimit t¢ masave dhe dénimeve
alternative dhe té riintegrimit shogéror té personave té dénuar.

Pjesa dérmuese e trajnimeve nga SHSK jané té bazuara né fushat gjegjése té Shérbimit Sprovues té
Kosoves.

TRAINIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:
» Biseda pér Ndryshime;

» Menaxhimi i Zemérimit;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtar té Shérbimit Sprovues té Kosovés;
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5.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga Shérbimi Sprovues i Kosovés
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6. TRAIJNIMET NGA DOGANA E KOSOVES

Trajnimet né fushén e Doganave té Kosovés pérbejné njé grup trajnimesh qé ofrojné njohuri mbi

dispozitat ligjore, procedurave doganore si dhe zbatimin e tyre né praktiké.

Né kéto trajnime vijuesité do té njoftohen me teknikat dhe taktikat pér zhvillimin e aftésive té
nevojshme pér kryerjen e detyrave doganore, do té fitojné njohuri té pérgjithshme mbi procedurat
doganore si dhe klasifikimin e mallrave gjaté trajnimit té integruar t€ Kosovés (TARIK), pastaj do
té njoftohen me parimet themelore té pérdorimit t€ armés sé zjarrit Glock 9x19, ndérsa né kursin
bazik pér arrest dhe ndalim si dhe ricertifikimin e kursit bazik pér arrest dhe ndalim do té

zhvillojné aftésité dhe shkathtésité pér implementimin e detyrave operative.

Ndérsa né Trajnimin Profesional pér Zyrtar Doganor, kadetét do té njihen me anén teorike,
praktike si dhe me detyrat, kompetencat dhe pérgjegjésité e zyrtarit doganoré

TRAJNIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Trajnimi Profesional Zyrtar Doganor;

» Kursi Bazik pér Arrest dhe Ndalim;

» Trajnimi Themelor pér Pistoletén Glock 9x19;

» Ricertifikimi Kursi Bazik pér Arrest dhe Ndalim;
» Tarifa e Integruar e Kosovés (TARIK) - Moduli I;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtar Doganor;
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Shenim:

Nga Dogana e Kosovés, Trajnimi Themelor pér Pistoletén Glock 9x19 éshté planifikuar té
realizohet nga Policia e Kosovés, ndérsa Ricertifikimi Kursi Bazik pér Arrest dhe Ndalim éshté

planifikuar té realizohet né bashképunim né mes Doganés sé Kosovés dhe Policisé sé Kosovés.
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6.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga Dogana e Kosovés
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PARTNERET NDERKOMBETAR

7. TRAIJNIMET NGA PARTNERET NDERKOMBETARE

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike éshté anétare e asociacioneve té ndryshme evropiane dhe

ndérkombétare té trajnimeve né fushén e sigurisé publike dhe zbatimit té ligjit.

Kryesisht nga partneret ndérkombétar, né AKSP jané ofruar trajnime nga fusha té ndryshme té cilat
ndérlidhen me zbatuesit e ligjit né vend, andaj trajnimet e ofruara nga partnerét ndérkombétar kané
reflektuar me ngritjen e kapaciteteve té Agjencive té Sigurisé Publike né aspektin profesional duke

ofruar edhe shkémbim njohurish dhe praktikash té aplikuara né vendet perendimore.

Né trajnimet e ofruara nga partnerét ndérkombétar angazhohen ekspertét e I[émive té ndryshme,

ku arrihet gérshetimi i ekspertizave dhe praktikave té déshmuara.
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7.1 TRAINIMET NGA OSBE
Misioni i OSBE-sé né Kosové drejton njé gamé té gjeré aktivitetesh, duke filluar nga mbéshtetja

né funksionimin e institucioneve demokratike, né promovimin e té drejtave té njeriut dhe

sundimin e ligjit.

Misioni i OSBE-sé éshté i angazhuar né tri fusha kryesore:

> TE& drejtat e njeriut;
» Demokratizimi;

> Siguria publike;
Misioni i OSBE-sé ka njé rol aktiv né forcimin e sektorit té rendit dhe sigurisé publike né

Kosove.
OSBE ofron trajnime té avancuara dhe specializuara dhe i ndihmon agjencité pér zbatim té ligjit

té pérmirésojné dhe zbatojné strategjité e tyre.

Né trajnimet ofruara nga OSBE, angazhohen ekspertét e huaj né ligjérim dhe me ekspertizén e
tyre synohet té arrihen géllimet e ngritjes sé kapaciteteve profesionale né fusha té ndryshme té

zyrtaréve té sigurisé publike.

TRAJINIMET:
OSBE né kuader té misionit, ofron trajnime pérmes kétyre njésive/sektoréve né vijim:

7.2 Njésiti Special Késhillues;
7.3 Sektori pér Zhvillimin e Sigurisé né Bashkési;

7.4 Sektori pér Zhvillim té Policisé dhe Monitorim;
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7.2 Trajnimet nga Njésiti Special Késhillues

Trajnimet e ofruara nga kjo njési kané pér géllim ngritjen e kapaciteteve pér menaxhimin e
krizave rreth bashképunimit té policisé dhe medias, pér té forcuar siguriné e gazetaréve gjaté
krizave, gjithashtu ofrimin e trajnimit pér trajneré té arméve té zjarrit né fushén e certifikimit dhe
ricertifikimit.

Vlen té ceket se gjithashtu éshté planifikuar edhe mbéshtetjea e stafit t&¢ AKSP pér shfrytézimin e
softverit pér pérkthim, pastaj hartimin e projekt propozimeve pér subjektet e tyre, ndérsa me
géllim té forcimit té bashképunimit ndérmjet rinisé dhe institucioneve té sigurisé publike do té
organizojé njé ngjarje dy-ditore né AKSP duke synuar djemté dhe vajzat nga shkollat e mesme té
larta,

TRAINIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Trajnim pér Menaxhimin e Krizave, pér té rritur bashképunimin e Policisé dhe Medias dhe pér té
forcuar siguriné e gazetaréve gjaté krizave;

» Prezantim pér té rinjté mbi trajnimin dhe punén e institucioneve té sigurisé publike;

> Trajnimi i Trajneréve pér Instruktorét e Arméve té Zjarrit qé operojné né AKSP;

» Trajnimi i stafit t&¢ AKSP pér shfrytézimin e softverit pér pérkthim;

» Trajnim pér Hartimin e Projekt Propozimeve pér pérfagésues té institucioneve té sigurisé publike;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtar nga MPB dhe MD;

» Zyrtar Policor, Zyrtar nga Inspektorati Policor i Kosovés dhe Shérbimit Korrektues té Kosovés;
» Zyrtar nga AKSP dhe ISP;

» Gazetaré, kameraman dhe staf mbéshtetés;

» T& rinjté nga komuniteti;
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7.2.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga OSBE - Njésiti Special Késhillues

PLANI I TRAIJNIMEVE PER VITIN 2024
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7.3 Sektori pér Zhvillimin e Sigurisé né Bashkési

Sektori pér Zhvillimin e Sigurisé né Bashkési gjaté vitit 2024 ka planifikuar né bashképunim me
Agjenciné pér Menaxhimin e Emergjencave té e realizon Trajnimin pér Zvogélimin e Rrezikut

nga Fatkeqgésité pér anétaré té komiteteve lokale pér siguri publike (KLSP).

Mbajtja e ketij trajnimi ka pér géllim né rast té ndonjé fatkeqésie apo emergjence, pérpara se té
arrijé ndonjé makineri apo mbéshtetje nga geveria, ose té stimulohet ndihma e jashtme, duhet

komuniteti duhet té pérgjigjet menjéheré,
TRAINIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Trajnimi pér Zvogélimin e Rrezikut nga Fatkeggésité;

GRUPET E SYNUARA:
> Anétar té Komiteteve Lokale pér Siguri Publike (KLSP);
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7.3.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga OSBE - Sektori pér Zhvillimin e Sigurisé né Bashkési

PLANI I TRAIJNIMEVE PER VITIN 2024
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7.4 Sekori pér Zhvillim té Policisé dhe Monitorim

Trajnimet e ofruara nga ky sektor kané pér géllim ngritjen e njohurive dhe aftésive té hetuesve
rajonalé té forenzikés sé PK-sé pér nxjerrjen e gjurméve latente té gishtave né vendin e krimit,
pastaj ngritjen e aftésive kérkimore dhe analitike té PK-sé né fushén e disiplinés, pérmirésimin e
aftésive operacionale té oficeréve té SHKK né teknikat e kontrollit, taktikat mbrojtése dhe
pérdorimin e pajisjeve frenuese pér kryerjen e teknikave té kontrollit, pér zyrtar t¢ ShSK ngritja e
kapaciteteve duke u njohur me aftési té reja né mbikéqyrjen efektive té personave gé abuzojné
me veprat penale siq éshté dhuna né familje dhe substanca narkotike, si dhe adresimi i nevojave
psikologjike té viktimave té dhunés né familje dhe nevojat psikologjike té punonjésve té policisé
gé merren me raste té tilla.

TRAINIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Trajnim i Gjurméve Latente té Gishtave pér Forenziken e PK-sg;

» Trajnim pér Hulumtime dhe Analiza né Fushén e Disiplinés Policore;

» Trajnim i Avancuar pér Taktikat Mbrojtése pér SHKK;

» Trajnim pér ShSK mbi Temat e Dhunés né Familje dhe Punés me Personat Abuzues té cilét
mbikéqgyren nga ShSK;

» Trajnim pér Oficerét e DhFF mbi Nevojat Psikologjike pér Viktimat dhe Nevojat Psikologjike pér
Punonjésité e Policisé;

GRUPET E SYNUARA:

» Zyrtar té Policisé sé Kosovés;
» Zyrtar té Shérbimit Korrektues té Kosovés;

» Zyrtar té Shérbimit Sprovues té Kosovés;
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7.4.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 nga OSBE - Sektori pér Zhvillim té Policisé dhe Monitorim
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DEPARTAMENTI PER TRAJNIME
DHE PERKRAHJE ARSIMORE

8. DEPARTAMENTI PER TRAIJNIME DHE PERKRAHJE ARSIMORE - AKSP

Departamenti pér Trajnime dhe Pérkrahje Arsimore né kuadér te trajnimeve dhe mbéshtetjes

arsimore ne fushén e trajnimeve ka zgjeruar misionin e saj né draftimin e trajnimeve té reja
konform kérkesave specifike nga Institucionet e Sigurisé Publike dhe analizés sé nevojave pér
trajnim duke pérfshiré njé gamé té gjéré té trajnimeve nga ato te pérgjithshme gjeré tek ato

specifike, né nivele té ndryshme themelore, té avancuara apo té specializuara.

Departamenti pér Trajnime dhe Pérkrahje Arsimore éshté né zhvillim e sipér té trajnimeve té reja

bazuar né anketat, takimet si dhe bashképunimet vendore e ndérkombétare né fushén e
trajnimeve, né pérshtatje té pérgatitjes sé zyrtaréve té sigurisé publike konform dukurive dhe
nevojave té reja gé shfagen né fushén e sigurisé publike.

TRAINIMET:
Trajnimet e ofruara nga Departamenti i Trajnimeve dhe Pérkrahjes Arsimore jané:

» Trajnimet Bazike dhe té Avancuara - Divizioni i Trajnimit;
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8.1 DIVIZIONI | TRAINIMEVE

Qéllimi 1 kétij grupi trajnimesh éshté vijuesité té fitojné njohuri bazike dhe té avancuara né
fushén e menaxhimit, pastaj sjelljes me njeréz dhe detyrat né vendin e punés, elementet bazé té
menaxhimit, ndérgjegjésimi, parandalimi dhe luftimi i korrupsionit, ngacmimet seksuale, etika
dhe integriteti i zbatueséve té ligjit, si dhe ofrimin e trajnimeve té nivelit fillestaré pér gjuhén
serbe si dhe gjuhés angleze si mjet komunikimi né pérditshmériné e zyrtarit té sigurisé publike
brenda si dhe jashté vendit.

TRAINIMET:

Né kété grup trajnimesh vijuesité do té trajnohen né:

» Menaxhimi i Vijés sé Paré;

» Menaxhimi i Vijés sé Mesme;

> Sjellja me Njeréz dhe Detyrat né Vendin e Punés;

» Trajnimi Elementet Bazé té Menaxhimit;

» Trajnimi Ndérgjegjésimi, Parandalimi dhe Luftimi i Korrupsionit;
» Trajnimi pér Ngacmimet Seksuale;

» Trajnimi Etika dhe Integriteti i Zbatueséve té Ligjit;

» Trajnimi Gjuhé Serbe - Niveli Fillestar;

» Trajnimi Gjuhé Angleze - Niveli Fillestar;

GRUPET E SYNUARA:

> Zyrtar nga Institucionet e Sigurisé Publike;
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8.1.1 Trajnimet e planifikuara pér vitin 2024 Divizioni i Trajnimeve / Departamenti i Trajnimeve dhe Pérkrahjes Arsimore né AKSP

PLANI I TRAIJNIMEVE PER VITIN 2024
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9. Pérmbledhja e Planit té Trajnimit pér vitin 2024

Vijuesité e
Numri i Numri i planifikuar
Nr. | Agjencité dhe Partnerét ndérkombtaré llojeve té pérgjithshém i pér
trajnimeve trajnimeve pjesémarrje
né trajnime
1 | Policia e Kosovés 18 18 790
2 | Agjencia pér Menaxhimin e Emergjencave 10 10 208
3 | Inspektorati Policor i Kosovés 5 7 147
4 || Shérbimi Korrektues i Kosovés 7 13 250
5 || Shérbimi Sprovues i Kosovés 2 4 60
6 | Dogana e Kosovés 5 240
7 | OSBE 11 20 480
Departamenti i Trajnimeve dhe Pérkrahjes
8 || Arsimore - Akademia e Kosovés pér Siguri 9 12 230
Publike
Gjithsej 67 92 2405

Né kuadér té tabelés sé mésiperme jané paraqgitur trajnimet e Agjencive té Sigurisé Publike dhe

Partneréve Ndérkombétaré.

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike varésisht nga mundésité buxhetore/infrastrukturore dhe

prioriteteve té ASP do té implementohet plani i trajnimeve pér vitin 2024.
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